NO MÉRITO, O RELATOR PROFERIU SEU VOTO, EM CONSONÂNCIA
COM O PARECER MINISTERIAL, PELA DESAPROVAÇÃO DAS
CONTAS DA CANDIDATA E CONSIGNOU, POR FIM, QUE OS
DOCUMENTOS PRECLUSOS FOSSEM CONSIDERADOS TÃO
SOMENTE PARA O REAJUSTE DO VALOR A SER DEVOLVIDO AO
TESOURO NACIONAL, QUAL SEJA, R$ 5.521,74 (CINCO MIL,
QUINHENTOS E VINTE E UM REAIS E SETENTA E QUATRO
CENTAVOS)

PEDIDO DE VISTA PELO DR. MARCELO PIRES SOARES.

EM 06.02.2024: O JUIZ VISTANTE INAUGUROU A DIVERGÊNCIA
PARCIAL PARA RECONHECER A PRECLUSÃO DOS DOCUMENTOS,
INCLUSIVE NO TOCANTE AO VALOR DO REAJUSTE DA
DEVOLUÇÃO DE RECURSOS, A FIM DE DETERMINAR A
DEVOLUÇÃO AO TESOURO NACIONAL DA QUANTIA DE R$
54.224,00 (CINQUENTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E VINTE E
QUATRO REAIS), MAS ACOMPANHANDO O RELATOR PELA
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS.

PEDIDO DE VISTA PELA DESEMBARGADORA CARLA
MARIA SANTOS DOS REIS

COMPOSIÇÃO INICIAL: DESEMBARGADORAS CARLA MARIA
SANTOS DOS REIS E CARLA MARIA SANTOS DOS REIS; JUÍZES DO
TRE/AM VÍCTOR ANDRÉ LIUZZI GOMES, MARCELO MANUEL DA

[...]

ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, JULGAR DESAPROVADAS AS CONTAS DO PARTIDO
DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT, REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO
DE 2020, COM O RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL DO VALOR DE R$
22.946,27 - VINTE E DOIS MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E
VINTE E SETE CENTAVOS - ACRESCIDO DE MULTA DE 2%, MEDIANTE
DESCONTO EFETUADO PELA DIREÇÃO NACIONAL DO PDT NOS FUTUROS
REPASSES DE QUOTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO, PELO PERÍODO DE 3 - TRÊS -
MESES - RES.-TSE N 23.604/2019, ART. 48, §§ 2 E 4º, II3, NOS TERMOS DO

[...]

PEREIRA DA SILVA LAGO LIMA, QUE CONCORREU AO CARGO ELETIVO DE
DEPUTADA FEDERAL, PELO PARTIDO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO -
MDB, NAS ELEIÇÕES DE 2022, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 74, INCISO III,
DA RES. TSE N. 23.607-2019. DETERMINA-SE A DEVOLUÇÃO AO TESOURO
NACIONAL DO VALOR DE R$ 60.424,00 (SESSENTA MIL, QUATROCENTOS E
VINTE E QUATRO REAIS), PERTINENTE ÀS DESPESAS NÃO COMPROVADAS,
COM INCIDÊNCIA DE JUROS MORATÓRIOS E ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA
CALCULADOS COM BASE NA TAXA APLICÁVEL AOS CRÉDITOS DA FAZENDA
PÚBLICA, DESDE A DATA DA OCORRÊNCIA DO FATO GERADOR ATÉ A DO
EFETIVO RECOLHIMENTO. DETERMINA-SE, AINDA, O RECOLHIMENTO AO
TESOURO NACIONAL DO VALOR DE R$ 47.533,70 (QUARENTA E SETE MIL,
QUINHENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E SETENTA CENTAVOS), REFERENTE À
PARCELA NÃO UTILIZADA DOS RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL DE

4º PJE N.º 0600107-43.2021.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL
REQUERENTES: DIRETÓRIO ESTADUAL DO PARTIDO DEMOCRÁTICO (PDT/AM),
DIEGO DE SOUZA ANDRADE, HISSA NAGIB ABRAHAO FILHO, MARIA